11. Alli d[u]bij che vengono, se si camina bene, ò nó, n(on)
 bisogna riflettere
- 12 Chi ha dato il libero arbitrio á Dio, non deve cu-
 rarsi di casa alcuna, ne d'Inferno, ne di Para-
5 diso, ne di haver desiderio della propria per-
 fettione, ne della virtú, ne della propria Santità/
 ne della propria salute, di cui deve anche pur-
 gare la speranza
- 13 Consegnato, che si é il libero arbitrio á Dio si deve
10 lasciare à lui la cura, et il pensiero di ogni
 cosa nostra, <et lasciar>, che faccia in noi il suo
 Divin volere.
- 14 Chi stá rasegnato nella Divina volontà non
 conviene, che domandi a Dio cosa alcuna per-
15 che il domandare é imperfettione, essendo
 atto di propria volonta, et elettione, et é un
 volere, che la Divina volonta si conformi
 alla nostra, et non la nostra á quella di Dio.
 Et il Petite, et accipietis dell'Evangelio n(on) é
20 stato detto da Christo per le anime interne,
 quali non vogliono havere volontà, anzi, che
 q(ues)te giongono á non poter domandare a Dio cosa
 alcuna.

- 15 Si come non devono domandare niente a Dio, così n(on)
devono ringraziarlo di cosa alcuna, perché tan-
to l'uno, quanto l'altro è atto di propria volunta
- 5 16 Non conviene cercare indulgenze alla pena d'outa
per i peccati proprij, perché è meglio sodisfare
alla Divina Giustitia, che cercare la misericor-
dia, poi che quello procede dall'amor puro di
Dio, e questo dal amor interessato di noi, e non
è cosa grata á Dio, né meritoria, perché è
10 un volere sfuggire la Croce.
- 17 Dato, che si sia a Dio il libero arbitrio, e la cura,
et il pensiero dell'anima nostra, non si devo-
no più stimare le tentationi, né si deve farli
altra resistenza, se non negativa, senza usare
15 industria, et se la natura si risente bisogna
lasciarla risentire, perché è natura.
- 18 Chi nell'Oratione si serve d'imagini, figure, spe-
cie, et de proprij concetti non adora Dio in
Spiritu, et veritate.
- 20 19 Chi ama Dio come la ragione lo argomenta, o l'
intelletto lo comprende, non ama il vero Dio
- 20 Il dire, che nell'Oratione bisogna aggiutarsi con

il discorso, e con i pensieri, quando Dio non parla all'anima é un'ignoranza. Iddio non parla mai, il suo parlare é operare, e sempre opera nell'anima, quando questa con suoi discorsi, pensieri, et opere non lo impedisce.

5

21 Nell'Oratione bisogna starsene in fede oscura, et universale con quiete, e scordanza d'ogn'altro pensiero particolare, et distinto degl'attributi di Dio, e Trinitá, e stare cosi alla presenza di Dio per adorarlo, servirlo, et amarlo ma senza produzione d'atti perche Dio non si sodisfá di questa robba.